Bu dönem zarfında Arap topraklarının büyük bir kısmı Kahire’yi
kendilerine başkent edinen ve dönemleri edebiyat tarihçilerince “Memlukler Dö-
nemi” olarak adlandırılan Memluklerin denetimi (648-922/1250-1516) altında
kalmıştır.

Bilindiği gibi 922/1516 yılında Osmanlı ordusu Halep’in kuzeyinde yer
alan Mercidâbık savaşında Memluklere galip gelir ve ertesi yıl da Memluklerin

4  Buzpınar, “Lübnan (Kültür ve Medeniyet/Osmanlı Dönemi)”, DİA, XXVII, 248-254.

Corcî Zeydân’ın (öl. 1914) Târîhu âdâbi’l-luğati’l-‘arabiyye adlı eseri, Arap
edebiyatını dönemlere göre inceleyen ve Osmanlı dönemini bağımsız bir edebî
dönem olarak değerlendiren hemen hemen ilk eser olarak kabul edilir. Bu ese-
rinde Zeydân, Osmanlı dönemini 923/1517 yılı ile başlatıp Napolyonun Mısır’a
geldiği 1213/1798 yılı ile bitirir.27

Alman doğu bilimci Carl Brockelmann (öl. 1956) Osmanlı dönemini diğer
dönemlerden bağımsız bir edebî dönem olarak değerlendirip Abbasilerin kuruluş
yılı olan 132/750 ile el-‘Asru’l-hadîs olarak adlandırılan ve XIX. Yüzyıl ortala-
rında başlayan döneme kadar devam eden zaman diliminde ortaya konulan edebi
eserleri “Arap diliyle yazılmış İslami edebiyat” olarak niteleyen ilk kişi olarak
kabul edilmektedir. Brockelmann, eserlerini “Arap diliyle yazılmış İslami edebi-
yat” olarak adlandırdığı zaman dilimini de başlıca beş edebî döneme ayırır ve bu
dönemlerin dördüncüsü 1517 yılında başlayıp 1798 yılında biter.28

Omer Ferrûh’un da, Arap edebiyatı tarihi alanında telif ettiği eserin üçüncü
cildine “min matla‘ı’l-karni’l-hâmis el-hicrî ila’l-fethi’l-Osmânî, 400-923/1009-
1517” başlığını koymuş olması, onun Osmanlı dönemini bağımsız bir edebî dö-
nem olarak değerlendirdiğini gösteriyor.29 Öte yandan Omer Ferrûh, başka bir
eserinde de Osmanlı dönemini değerlendirirken “Osmanlı dönemi İslam inançlı,
Arap kültürlü bir dönemdir” der.30

25  Kusay el-Huseyn, el-Edebu’l-‘arabî fi’l-‘asreyni’l-memlûkî ve’l-Osmânî, Trablus-Lübnan,
1426/2006, s. 9, 135.
26  Cihangîr Emîrî, Târîhu’l-edebi’l-‘arabî fi’l-‘asreyni’l-memlûkî ve’l-Osmânî, Tahran,
1428/2008, s. 29, 185.
27  Corcî Zeydân, Târîhu âdâbi’l-luğati’l-‘arabiyye, I-IV, nşr. Şevkî Dayf, Kahire, tsz., III, 289.
28  Brockelmann, Târîhu’l-edebi’l-‘arabî (Geschishte der Arabischen Literatur), trc. Mahmûd
Fehmî Hicâzî-Omer Sâbir ‘Abdulcelîl, I-X, Kahire, 1995, I, 38.

Bununla birlikte bütün bu yazarların ortak
düşüncesi, Omer Mûsâ Bâşâ, Omer Ferrûh gibi birkaç araştırmacı hariç tutulursa,
31  Mârûn ‘Abbûd, Edebu’l-‘arab, Beyrut, 1399/1979, s. 382.
32  Tâhâ Huseyn ve diğerleri, el-Mucmel fî târîhi’l-edebi’l-‘arabî, Kahire, 1932, s. 162.
33  Omer Rıdâ Kehhâle , el-Edebu’l-‘arabî fi’l-câhiliyye ve’l-İslâm, Dımaşk, 1392/1972, s. 213.
34  Mecd el-Efendî, el-Muvaşşahât fi’l-‘asri’l-Osmânî, Dımaşk, 1420/1999, s. 9. Ancak adı geçen
yazar, 1798 yılını gösteren bütün diğer araştırmacılardan farklı olarak, Osmanlı döneminin bitiş
tarihini 1918 yılı olarak vermektedir.
35  ‘Ali Muhammed Hasan, et-Târîhu’l-edebî li’l-‘asreyni’l-Osmânî ve’l-hadîs, Kahire,
1391/1971, s. 8.
36  Mahmûd Rızk Selîm, el-Edebu’l-‘arabî ve târîhih, Mısır, 1377/1957, s. 91.

duraklayıp
gerilediği hususudur.

Bu dönemin başlangıç tarihi hususunda da müellifler arasında bir görüş birliği
yoktur. Buna göre:

1- Şevkî Dayf Osmanlı dönemini içine alan devreyi Buveyhoğullarının
334/945 yılında Bağdad’a girişleri ile başlatır ki oldukça ön yargılı ve bilimsel-
likten uzak bir görüştür.

2- Na‘îm el-Hımsî, Cevdet er-Rikâbî, Bekrî Şeyh Emîn dönemi 489/1095 yı-
lında haçlı seferlerinin başlamasıyla birlikte başlatır.

3- Omer Mûsâ Bâşâ telif ettiği ilk eserde Memluklu ve Osmanlı dönemini
birlikte ele alarak 648/1250 yılında Memlukların kuruluşu ile başlatır.

4- C. Alfonso Nallino, A. Miquel, C. Pellat, C. Huart, Ahmed Hasan ez-Zey-
yât, Ahmed el-Hâşimî, Ahmed Emîn, İbrâhîm el-Kîlânî, Hannâ el-Fâhûrî, Nedîm
‘Adiyy, Omer ed-Dekkâk ve Hâlid Yûsuf İbrâhîm bu dönemi 656/1258 yılında
Bağdad’ın Moğolların eline geçmesiyle başlatır.

5- Corcî Zeydân, C. Brockelmann, Hamilton Gibb, Omer Ferrûh, Omer Mûsâ
Bâşâ, Mahmûd Fâhûrî, Muhammed Seyyid Kîlânî, Muhammed et-Tuncî, Mârûn
‘Abbûd, Tâhâ Huseyn, Omer Dıdâ Kehhâle, Mecd el-Efendî vb. müellifler ise bu
dönemi 923/1217 yılında Yavuz Sultan Selim’in Mısır’a girişi ile başlatmaktadır.

Dönemin bitiş tarihi olarak ise Mısır’ın Napolyon tarafından işgal edildiği
1213/1798, Napolyon’un Mısır’dan ayrıldığı 1216/1802 ya da Mehmet Ali Pa-
şa’nın resmen hükümranlık döneminin başladığı 1219/1805 yılları verilmektedir.

Bu dönemin Arap edebiyatını ele alan eserlerin, gerek metot, gerekse dönemle
ilgili verdiği bilgiler açısından oldukça karmaşık, düzensiz ve çelişkilerle dolu
olduğu görülür.

Bu durum da, Osmanlı döneminde fikir, bilim ve edebiyat hayatında zayıflığı
gösterir.

Gerçek şu ki, Osmanlılar dönemi sadece şerhler, haşiyeler ve talik dönemi
olmayıp aynı zamanda ansiklopedik eserlerin de kaleme alındığı bir dönemdir
ve ‘Abdulkâdir Omer el-Bağdâdî (öl. 1093/ 1682) ve Şihâbuddîn el-Hafâcî (öl.
1069/1659) bu dönemin en önemli ansiklopedistleri arasında sayabileceğimiz iki
yazarıdır. Ancak unutulmamalıdır ki, ansiklopedik eserler her zaman kullanışlı
değildir ve bu nedenle yazıldıkları dönemlerden sonraki dönemlerde muhtasar
şekle/özetlenmiş biçime dönüştürülmüştür.

et-Turkî tarafından, Memluklar döneminde 835/1351’den önce Suriye’de yazıl-
mış olan Bulğatu’l-muştâk fî luğati’t-Turk ve’l-Kıbcâk (Warszawa, 1938, 1954);
yazarı bilinmeyen ve 829/1425 civarında Mısır’da yazılmış et-Tuhfetu’z-zekiyye
fi’l-luğati’t-Turkiyye (TDK Yayınları, 1945).

Osmanlı’nın Yavuz Sultan Selim ile birlikte Arap coğrafyasına girişinden
1800’lü yılların başına kadar bu alanda kaleme alınan eserler ise şöyle sıralana-
bilir:

Edirneli Nazmî tarafından m. XVI. Yy. başında yazılmış Dîvân-i Türkî (İstan-
bul, 1346/1928); XI/XVII. Yy. alimlerinden Şeyhülislâm Molla Sâlih Efendî’nin
telif ettiği 4 eser: 1-el-Aknûm fî luğati’r-Rûm; et-Turcumân fî lüğati Âli Osmân,
3-1029/1620 yılında yazılmış Kâmûsu’l-ervâm fî nızâmi’l-kelâm, 4-1028/1619’da
yazılmış eş-Şuzûru’z-zehebiyye ve’l-kıta‘u’l-Ahmediyye fi’l-luğati’t-Turkiyye;
Mustafa Efendi Suleymanzâde el-Halebî’nin kaleme aldığı Kitâbu kenzi’l-luğa-
ti’l-Osmâniyye (Beyrut, 1305/1888, 1307/1890, Dımaşk, 1329/1911).

Osmanlı’nın Arap coğrafyasında etkinliğinin kaybolduğu 1800 yılı başların-
dan itibaren kaleme alınan eserlerin bir kısmı şunlardır:

Trablusgarb’ta başkatip görevi yürüten Muhammed Kâmil tarafından kaleme
alınan Ğâyetu’l-emânî fî tafsîli kavâ‘idi’l-lisâni’l-Osmânî (İstanbul, 1314); Yu-
hanna Circis ve Nevfel Râciha’nın, bizzat kendi ifadelerine göre, Türkçenin Os-
manlı Devletinin resmi dili olması nedeniyle Şam bölgesinde bu dile gösterilen
rağbetin kendilerini bu konuda bir kitap telif etmeye yönelttiği için kaleme aldık-
ları ve Beyrut’ta üç kez basılan Murşidu’l-mute‘allim ve Tercumânu’l-mutekellim
fi’l-luğati’l-Osmâniyye, (Beyrut, 1297/1879); Fâris Efendi Hûrî el-Lubnânî ta-
rafından 1286/1870’de yazılmış Kitâbu Ruşdeti’t-tullâb fî sarf ve nahvi’l-luğa-
ti’l-Osmâniyye, (Beyrut, 1289/1872); Tanta’da okul müdürü Murâd Muhtâr Efen-
di tarafından kaleme alınan ve Beyrut’ta Cem‘iyyetu’l-funûn matbaasında, ayrıca
1294/1877 yılında Kahire’de basılan en-Nuhbetu’z-zekiyye fi’l-luğati’t-Turkiyye
ile bu eserin yeniden gözden geçirilmiş şekli olup 1304/1887 yılında Bulak’ta
basılan Kitâbu Nuhbeti’l-encâb fi’l-luğati’t-Turkiyye; Yûsuf Husnî tarafından ka-
leme alınan el-Îdâhâtu’l-vefiyye fî kavâ‘idi’l-luğati’l-Osmâniyye (Beyrut, 1885);
Misbâh b.

ve’t-Turkî, (Mekke, 1331/1912); ‘Abdulbâsit b. es-Seyyid Hasan el-Unsî (öl.
1374/1928)’ye ait Te’sîsu’l-mebânî fi’l-lisâni’l-Osmânî.43

Mısır’da Osmanlı beylerbeyi sarayındaki yetkililerin İstanbul ile yazışma-
larının düzenlendiği Dîvânu’l-bâşâ, mali işlerin düzenlendiği ve günümüzde-
ki defterdarlığın karşılığı olan

Muhammed Kurd ‘Ali, Yavuz Sultan Selim hakkında söz ederken, onun, Şam
ve Mısır’ı fethettikten sonra Mekke ve Medine’de adına Arapça olarak hutbe
okutulup, “Arap memleketlerinin fatihi” unvanı verildiğinde yönetimi altında
47  el-Ğazzî, el-Kevâkibu’s-sâira, I-III, nşr. Halîl el-Mansûr, Beyrut, 1418/1997, I, 210; İbnu’l-
‘Imâd, Şezerâtu’z-zeheb, I-VIII, Beyrut, tsz., VIII, 144; el-Karamânî, Ahbâru’d-duvel ve
âsâru’l-uvel, nşr. Fehmî Sa‘d-Ahmed Hatît, I-III, Beyrut, 1412/1992, III, 48.

Osmanlı döneminde bir sanatsal nesir ve telif dili olarak Arapçanın gerile-
diğini öne sürenler bu görüşü savunurken Abbasiler, Moğollar ve Memluklar
döneminde yazılan ansiklopedik, tarih, coğrafya ve seyahatname türü eserlerin
dili ile Osmanlı döneminde kaleme alınan bu tür eserlerin dilini karşılaştırırlar.
Oysa Ahsenu’t-tekâsîm adlı eserin müellifi coğrafyacı el-Makdisî (öl. 375/988),
el-Mesâlik ve’l-memâlik müellifi el-İstahrî (öl. 346/957), Murûcu’z-zeheb sa-
hibi tarihçi el-Mes‘ûdî (öl. 346/957), Nuzhetu’l-muştâk yazarı eş-Şerîf el-İdrîsî
(öl. 560/1165), el-Kâmil fi’t-târîh müellifi İbnu’l-Esîr (öl. 630/1232) gibi yazar-
ların eserlerinde kullandıkları telif dili ile Osmanlılar döneminde yaşamış Be-
dâi‘u’z-zuhûr adlı eserin müellifi tarihçi İbn İyâs (öl. 930/1523), ‘Acâibu’l-âsâr
müellifi tarihçi ‘Abdurrahmân el-Cebertî (öl. 1825), er-Rıhletu’l-Kudsiyye yazarı
mutasavvıf ‘Abdulğanî en-Nablusî (öl. 1143/1730), Lübnan Emiri Haydar eş-
Şihâbî (öl. 1835), Rifâ‘a Râfi‘ et-Tahtâvî (öl. 1873) gibi yazar ve yöneticilerin
yazıları karşılaştırılarak bir telif dili olarak Arapçanın gitgide kötüleştiğinin ve
Osmanlı döneminde bu dilin en düşük seviyeye düştüğünün iddia edilmesi ne
kadar mantıklıdır?52 Bu dil Osmanlı döneminde en düşük seviyesine geriledi de
Fransanın 1798 yılında Mısır’a çıkıp üç yıl burada kalmasıyla mı yeniden canla-
nıp şaha kalktı? Eğer durum böyle ise Osmanlılar döneminde Arap edebiyatında
önemli bir yer işgal eden Şihâbuddîn el-Hafâcî (öl. 1069/1659), Yûsuf el-Bedî‘î
(öl. 1073/1662), ‘Abdulkâdir el-Bağdâdî (öl. 1093/1682), Tâcu’l-‘arûs sahibi
el-Murtâdâ ez-Zebîdî (öl. 1205/1790), es-Sabbân (öl. 1206/1791), Taşköprülüzâ-
de (öl. 968/1560), el-Hasan el-Bûrînî (öl. 1024/1615), Necmuddîn el-Ğazzî (öl.
1061/1650), Hacı Halife (öl. 1068/1657) Şezerâtu’z-zeheb müellifi İbnu’l-‘Imâd

52  Bu mukayese için bkz. Enîs el-Makdîsî, “Luğatunâ fî ‘asri’l-inhitât”, Mecelletu mecma‘i’l-
luğati’l-‘arabiyye, C. XXVIII, Kahire, 1391/1971, s. 29-42.

(öl. 1089/1678), gezgin edebiyatçı Abdulganî en-Nâblûsî (öl. 1143/1730) ve Sil-
ku’d-durer yazarı el-Murâdî (öl. 1791) gibi daha birçok yazarı ve eserlerini nere-
ye koyacağız? Halbuki her yazarın kendine özgü bir üslubu ve kullandığı bir dili
vardır.